seguinte ao seu vencimento, fica aditivado também sua quantidade con-
forme prevê a Lei Complementar Municipal nº 14/2024, no Art. 119 §1º, 
foi aplicado o Indice IPCA- Indice de Preços aos Consumidor Amplo, 
acumulado em 4,4414% , valor total do aditivo R$ 287.210,00 (Duzentos 
e oitenta e sete mil, duzentos e dez reais), conforme abaixo: 

Item Descrição do produto/serviço
Uni-

dade de 
medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário

Preço após 
aplicação 
do Indice

Preço 
Total

1
CAÇAMBA 287ESTACIONÁRIA COM SISTEMA 
ROLL-ON/ROLL-OFF COM CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO DE NO MÍNIMO 40M³.

[...]

Contrato Administrativo nº 36 /2026 , decorrente do processo de Li-
citação Modalidade Dispensa de Licitação nº 3/ 2026 e de acordo com 
a Decisão Administrativa, mediante as seguintes cláusulas e condições. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica Rescindido o Contrato Administrativo 
nº 36 /2026 , valor da  Rescisão R$ 59.992,39 (Cinquenta e nove mil, 
novecentos e noventa e dois reais e trinta e nove centavos), conforme 
abaixo: 

Item

Código 
do Pro-

duto/
Serviço

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto

Uni-
dade 

de 
medi-

da

Quanti-
dade

Preço 
unitário

Preço 
Total

1 71721

SERVIÇOS DE REFORMA DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE

[...]

DOMICÍLIO TRIBUTÁRIO ELETRÔNICO DO SIMPLES NACIO-
NAL (DTE-SN), PROCESSAMENTO E CRUZAMENTO DE DADOS 
DA DECLARAÇÃO DE INFORMAÇÕES DE MEIOS DE PAGA-
MENTOS (DIMP), CALCULADORA AINF 4.0, BUSINESS INTEL-
LIGENCE (B.I.) E DOMICÍLIO ELETRÔNICO DO CONTRIBUINTE 
(DEC).
Valor: R$ 248.970,00 (duzentos e quarenta e oito mil e novecentos e 
setenta reais)
Abertura das propostas: 08:00 horas do dia 23/04/2026 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públi-
cas , Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro Viriato

[...]

MINARES, TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, BASE E SUB-BASE, 
REVESTIMENTO, MEIO-FIO E SARJETA, SERVIÇOS DE URBA-
NIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ENSAIOS TECNOLÓGI-
COS E PLACA DE COMUNICAÇÃO VISUAL, EM ATENDIMENTO 
AO SAM 60/PRIORIDADE 72 DO PARANACIDADE 
Valor: R$ R$ 5.917.515,55 (Cinco milhões novecentos e dezessete mil, 
quinhentos e quinze reais e cinquenta e cinco centavos)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 16/03/2026 
Local: Secretaria Municipal de Logistica e Contratações na Prefeitu-
ra Municipal de Capanema, Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 
1080– Capanema – Paraná – Centro

[...]

DIREÇÃO, SALA DE ATIVIDADES INDIVIDUAIS, SALA DE ATI-
VIDADES COLETIVAS E RECREAÇÃO, INSTALAÇÕES SANI-
TÁRIAS FEMININO, MASCULINO E PCD, ÁREA DE SERVIÇO, 
DEPÓSITO E CENTRAL DE GÁS, EM ATENDIMENTO AO SAM56/
PARANACIDADE/SEMIPI, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR. 
Valor: R$ 935.809,22 (novecentos e trinta e cinco mil oitocentos e nove 
reais e vinte e dois centavos). 
Abertura das propostas: 08H30M do dia 17/03/2026. 
Local: Prefeitura Municipal de Capanema, Av. Gov. Pedro Viriato 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro , demais infor-
mações no site www.capanema.pr.gov.br.